
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.06.2024.         sēdes protokols Nr.7., 82.p.  

LĒMUMS Nr.491 

Par Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāna 2024. - 2030. gadam  

un tā stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata  

apstiprināšanu          
 

Lai īstenotu Valsts atkritumu apsaimniekošanas plāna 2021. – 2028. gadam noteiktos mērķus 

un uzdevumus, kas apstiprināts ar Ministru kabineta 2021. gada 22. janvāra rīkojumu Nr. 45 un 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma III nodaļas, Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija 

noteikumu Nr. 397 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem plāniem 

un atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu” un Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija 

noteikumu Nr. 301 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 301) prasībām, ir izstrādāts “Latgales reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2024. - 

2030. gadam” (turpmāk - Plāns). 

Plānu izstrādāja SIA “Geo Consultants” (reģ. Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 

9, Rīga, LV-1004) atbilstoši 2023. gada 7. augusta noslēgtajam līgumam Nr. 2.10/71 ar Latgales 

plānošanas reģionu (reģ. Nr. 90002181025, juridiskā adrese: Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne 

LV- 4601). 

Plāns ir vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas attiecas uz atkritumu 

apsaimniekošanas nozari Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā (turpmāk – Latgales AAR). 

Plāns tiek izstrādāts, ievērojot Noteikumu Nr. 301 noteiktās Latgales AAR robežas, kas ietver 

Daugavpils un Rēzeknes valstspilsētu, kā arī Aizkraukles, Augšdaugavas, Jēkabpils, Krāslavas, 

Līvānu, Ludzas, Madonas, Preiļu, Rēzeknes un Varakļānu novada teritorijas. Plāna īstenošana ir 

vērsta uz atkritumu un atkritumu radītās ietekmes uz vidi samazināšanu, aprites ekonomiku, 

efektīvāku atkritumu apsaimniekošanu, atkritumus kā resursu izmantošanu, u.c. Atkritumu 

apsaimniekošana Latgales AAR paredzēta jau esošajos sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonos: 

“Cinīši”, “Dziļā vāda” un “Križevņiki”. 

Plāna projekta darbības laikā paredzētie pasākumi galvenokārt vērsti uz apglabātā atkritumu 

apjoma samazināšanu, pārstrādes un reģenerācijas apjomu palielināšanu, atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas darbības kvalitātes un pakalpojumu pieejamības paaugstināšanu. Šo 

pasākumu rezultātā tiks veicināta atkritumu kā resursa izmantošana kā arī samazināts siltumnīcas 

efekta gāzes apjoms atkritumu apglabāšanā. 

Plāna izstrādes laikā tika nodrošināta sabiedrības, organizāciju, institūciju informēšana un 

viedokļa uzklausīšana atbilstoši normatīvajiem aktiem par sabiedrības līdzdalības kārtību attīstības 

plānošanā un stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10. panta otrās daļas noteiktajam, Plāns stājas 

spēkā pēc tam, kad to apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās 

pašvaldības. 

Ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma vides pārskata (turpmāk - Vides pārskats) 

gatavošana norisinās paralēli ar plānošanas dokumenta projekta sagatavošanu. Atbilstoši likuma 

“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 

“Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” prasībām tika sagatavots Plāna 

Vides pārskats, par kuru ir saņemts pozitīvs Vides pārraudzības valsts biroja 2024. gada 11. jūnija 

atzinums Nr. 4-03/11/2024.  



2 

 

Pamatojoties uz augstāk minēto un uz Atkritumu apsaimniekošanas likumu, Ministru kabineta 

2021.gada 22.jūnija noteikumiem Nr.397 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas valsts un 

reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas programmu”, Ministru kabineta 2023.gada 

13.jūnija noteikumiem Nr.301 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem”, Ministru 

kabineta 2021.gada 22.janvāra rīkojumu Nr.45 “Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 

2021.-2028.gadam”, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja 2024. gada 11. jūnija atzinumu Nr. 4-

03/11/2024  “Par Latgales reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024. – 2030. gadam Vides 

pārskatu”, atklāti balsojot: ar 14 balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, Dāvis KALNIŅŠ, Elita 

KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Einārs 

ZĒBERGS, Andris ZĀLĪTIS), “PRET”- nav, “ATTURAS”- nav, Arvis UPĪTS balsojumā 

nepiedalās, Aizkraukles pašvaldības dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt Latgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 2024. – 2030. gadam un tā 

stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskatu. 

2. Nosūtīt lēmumu par Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāna 2024. - 2030. gadam 

un tā stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata apstiprināšanu 5 (piecu) 

darbdienu laikā pēc tā pieņemšanas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Lēmums stājas spēkā pēc tam, kad Latgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu 

2024.-2030. gadam ir apstiprinājušas visas Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā 

ietilpstošās pašvaldības. 

 

 

 

                                

Pielikumā:  

1. Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāns 2024. - 2030. gadam uz 79 lp; 

2. Latgales reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2024.-2030. gadam stratēģiskās 

ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskats uz 99 lp. 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 
 

 


